

**PAPER-II**  
**POLITICAL SCIENCE**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_
2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

**J 0 2 1 6**

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :  
**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।





**राजनीति विज्ञान**  
**प्रश्न-पत्र – II**

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. अरस्तू के लिए निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सत्य नहीं है ?

- (a) विचार वास्तविकता नहीं होते।
  - (b) विचार विशेष से अलग अस्तित्व रख सकते हैं।
  - (c) रूप और वस्तु की एक दूसरे पर पूर्ण निर्भरता है जिसे पृथक नहीं किया जा सकता।
  - (d) वास्तविकता रूप और वस्तु के संयोजन के विचार में निहित है।
- नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) (a) और (d) (2) केवल (b)
- (3) (a) और (c) (4) (c) और (d)

2. लॉक के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सत्य नहीं है ?

- (a) इच्छा सभी मानव कार्यों का स्रोत है।
  - (b) सार्वभौमिक रूप से बाध्यकारी नैतिक कानून हैं।
  - (c) प्राकृतिक अवस्था में मनुष्य समान हैं और प्राकृतिक कानून की सीमाओं के भीतर कार्य करने के लिए स्वतंत्र हैं।
  - (d) मनुष्य नागरिक समाज में प्रवेश के लिए संविदा स्थापित करता है।
- नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) केवल (d) (2) केवल (b)
- (3) (a) और (c) (4) (b) और (d)

3. बेंथम के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सत्य नहीं है ?

- (a) उपयोगिता का सिद्धांत एक सुखवादी सिद्धांत है।
  - (b) सभी अनुभव न तो आनंदपूर्ण है न ही दुःखद।
  - (c) सुख मात्र व्यक्तिगत अनुभूति है।
  - (d) प्रसन्नता सभी सुखों का अंवार नहीं है।
- नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) केवल (b) (2) केवल (d)
- (3) (c) और (d) (4) (a) और (c)

4. हेगल के लिए निम्नलिखित कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है ?

- (a) विश्व पूर्ण सुसंगत है।
  - (b) पदार्थ तथा बाह्य संसार सहित सभी कुछ विचार की उत्पत्ति नहीं है।
  - (c) विश्व का इतिहास हमें एक युक्ति प्रक्रिया के साथ प्रस्तुत करता है।
  - (d) युक्तिसंगतता वास्तविकता है और वास्तविकता युक्तिसंगत है।
- नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) केवल (a) (2) केवल (b)
- (3) (c) और (d) (4) (a) और (d)

5. Who among the following described the welfare state as a kind of enslavement ?
- (1) Rawls (2) T.H. Green  
 (3) Michael Walzer (4) R. Nozick
6. For Ambedkar, which of the following strategies is not true regarding the destruction of caste system in India ?
- (a) Forging distinct identity for the dalits.  
 (b) Recognition of differential interests.  
 (c) Removing untouchability without destroying the caste system.  
 (d) Securing separate political representation.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a) and (b) (2) (a) and (d)  
 (3) (c) only (4) (a) and (c)

7. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
**(Authors)**

**List – II**  
**(Books)**

- |                                  |  |
|----------------------------------|--|
| (a) Robert A. Dahl               | (i) Democracy and Disagreement                                     |
| (b) Iris Marion Young            | (ii) Discursive Democracy : Politics, Policy and Political Science |
| (c) John Dryzek                  | (iii) Inclusion and Democracy                                      |
| (d) Amy Gutmann & Dennis Thomson | (iv) Democracy and its Critics                                     |

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (1) (iv) (iii) (ii) (i)  
 (2) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (3) (iii) (i) (iv) (ii)  
 (4) (ii) (iv) (i) (iii)

8. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** Gandhism is not Marxism minus violence or plus God.

**Reason (R) :** Marxism was based on violence and denial of God.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (2) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).  
 (3) (A) is true, but (R) is false.  
 (4) (A) is false, but (R) is true.

5. निम्नलिखित में से किसने लोक कल्याणकारी राज्य को दासत्व का एक प्रकार बताया है ?
- (1) रॉल्स (2) टी.एच.ग्रीन  
(3) माइकल वालज़र (4) आर. नोज़िक
6. भारत में जाति प्रथा के अंत के संदर्भ में अंबेडकर के लिए निम्नलिखित रणनीतियों में से क्या सही नहीं है ?
- (a) दलितों की विशिष्ट पहचान बनाना  
(b) विभेदकारी हितों की मान्यता  
(c) जाति प्रथा को समाप्त किए बिना अस्पृश्यता को मिटाना  
(d) पृथक राजनीतिक प्रतिनिधित्व प्राप्त करना
- नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) (a) और (b) (2) (a) और (d)  
(3) केवल (c) (4) (a) और (c)

7. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**  
(लेखक)

**सूची – II**  
(पुस्तकें)

- |                              |   |
|------------------------------|---|
| (a) रॉबर्ट ए. डॉल            | (i) डेमोक्रेसी एंड डिस एग्रीमेंट                                  |
| (b) आइरिस मैरिअन यंग         | (ii) डिसकॉर्सिव डेमोक्रेसी : पॉलिटिक्स, पॉलिसी एंड पॉलिटिकल साइंस |
| (c) जॉन ड्राइज़ैक            | (iii) इन्क्लूजन एंड डेमोक्रेसी                                    |
| (d) एमी गटमैन और डेनिस थॉमसन | (iv) डेमोक्रेसी एंड इट्स क्रिटिक्स                                |

**कूट :**

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (iv) (iii) (ii) (i)  
(2) (i) (ii) (iii) (iv)  
(3) (iii) (i) (iv) (ii)  
(4) (ii) (iv) (i) (iii)

8. नीचे दो कथन दिए गए हैं, इनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) की संज्ञा दी गई है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** गांधीवाद हिंसा के बिना अथवा ईश्वर के साथ मार्क्सवाद नहीं है ।

**तर्क (R) :** मार्क्सवाद हिंसा पर आधारित था और ईश्वर को अस्वीकार करता है ।

**कूट :**

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(2) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।  
(4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

9. Who among the following wrote the article entitled “The Behavioural Approach in Political Science : Epitaph for a Monument to a Successful Protest” ?
- (1) Heinz Eulaei (2) M.Q. Sibley  
 (3) R.A. Dahl (4) David Easton

10. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Mass Campaign)</b>		<b>(Idea)</b>	
(a) The Great Leap Forward	(i)	Students & intellectuals were first invited to express their criticism of the regime.	
(b) The Hundred Flowers	(ii)	It was undertaken to defeat KMT forces through guerrilla warfare.	
(c) The Great Proletarian Cultural Revolution	(iii)	Destined to bring spectacular increase in economic productivity	
(d) The Historic ‘Long March’	(iv)	Aimed at purging all anti-Mao elements from the party & the government.	

**Codes :**

- |     |       |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|-------|
|     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii)  |
| (2) | (ii)  | (iii) | (i)   | (iv)  |
| (3) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (4) | (iv)  | (i)   | (ii)  | (iii) |

11. Which approach treats state as an institution intended for creation and enforcement of law and refuses to treat it as a social organisation ?
- (1) Legal – institutional approach (2) Political economy approach  
 (3) Normative approach (4) Comparative approach

12. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List– I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Authors)</b>		<b>(Books)</b>	
(a) John Austin	(i)	The Law of the Constitution	
(b) A.V. Dicey	(ii)	Modern Constitutions	
(c) K.C. Wheare	(iii)	Elections and Political Development : South Asian Experience	
(d) Norman D. Palmer	(iv)	Lectures on Jurisprudence.	

**Codes :**

- |     |      |       |       |       |
|-----|------|-------|-------|-------|
|     | (a)  | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) | (i)  | (iii) | (iv)  | (ii)  |
| (2) | (iv) | (i)   | (ii)  | (iii) |
| (3) | (ii) | (iv)  | (iii) | (i)   |
| (4) | (ii) | (iii) | (i)   | (iv)  |

9. निम्नलिखित में से किसने – “द बिहेवियरल एप्रोच इन पॉलिटिकल साईंस : एपिटेफ फॉर ए मोन्यूमेंट टू ए सक्सैसफुल प्रोटेस्ट” लेख लिखा है ?

- (1) हेन्ज़ इयूले (2) एम.क्यू. सिब्ले  
(3) आर.ए. डहल (4) डेविड ईस्टन

10. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**  
(जन अभियान)

**सूची – II**  
(विचार)

- |  |   |
|--|---|
| (a) द ग्रेट लीप फॉरवर्ड                    | (i) छात्रों और बौद्धिक व्यक्तियों को शासन की आलोचना के लिए सर्वप्रथम आमंत्रित किया गया था । |
| (b) द हन्ड्रेड फ्लोवर्स                    | (ii) इसे छापामार युद्ध के माध्यम से केएमटी ताकतों को हराने के लिए चलाया गया था              |
| (c) द ग्रेट प्रोलिटेरियन कल्चरल रिवोल्यूशन | (iii) आर्थिक उत्पादकता में विशेष वृद्धि लाने के लिए निर्दिष्ट किया गया ।                    |
| (d) द हिस्टोरिक लॉग मार्च                  | (iv) इसका उद्देश्य दल और सरकार से माओ विरोधी तत्त्वों को समाप्त करना था ।                   |

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (iii) | (i)   | (iv)  | (ii)  |
| (2) (ii)  | (iii) | (i)   | (iv)  |
| (3) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (4) (iv)  | (i)   | (ii)  | (iii) |

11. कौन सा उपागम राज्य को एक संस्थान के रूप में मानता है जिसका आशय विधि का निर्माण एवं प्रवर्तन है तथा यह इसे सामाजिक संगठन मानने से इंकार करता है ?

- (1) विधिक संस्थागत उपागम (2) राजनीतिक आर्थिक उपागम  
(3) मानकीय उपागम (4) तुलनात्मक उपागम

12. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिए :

**सूची – I**  
(लेखक)

**सूची – II**  
(पुस्तक)

- |                    |  |
|--------------------|--|
| (a) जॉन ऑस्टिन     | (i) द लॉ ऑफ द कंस्टीट्यूशन   |
| (b) ए.वी. डायसी    | (ii) माडर्न कंस्टीट्यूशन   |
| (c) के.सी. ह्विअर  | (iii) इलेक्शन्स एण्ड पॉलिटिकल डेवलपमेन्ट : साउथ एशियन एक्सपिरिअन्स |
| (d) नारमन डी. पामर | (iv) लेक्चर्स ऑन ज्यूरिस्पुडेन्स                                   |

**कूट :**

- |          |       |       |       |
|----------|-------|-------|-------|
| (a)      | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (i)  | (iii) | (iv)  | (iii) |
| (2) (iv) | (i)   | (ii)  | (iii) |
| (3) (ii) | (iv)  | (iii) | (i)   |
| (4) (ii) | (iii) | (i)   | (iv)  |

13. Which of the following are the features of the judicial system of the United Kingdom ?
- (A) Rule of law
  - (B) Jury system
  - (C) Judicial review
  - (D) Separate administrative courts

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) (A), (B) and (D)
- (3) (A) and (B)
- (4) (B) and (C)

14. Which of the following writers are not associated with dependency theory ?

- (a) A.G. Frank
- (b) Gramsci
- (c) Louis Althusser
- (d) Wallerstein

- (1) (a) and (c)
- (2) (b) and (d)
- (3) (b) and (c)
- (4) (a) and (d)

15. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** Proportional representation with single transferable vote system is more representative than other systems of representation.

**Reason (R) :** In a majoritarian system, the minorities do not find adequate representation.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

16. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** Rule of law implies equality of all in the eyes of law.

**Reason (R) :** Class and caste distinctions dilute the efficacy of equality.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is false.
- (4) (R) is correct, but (A) is false.



13. निम्नलिखित में से कौन यूनाइटेड किंगडम की न्यायिक प्रणाली की विशेषताएँ हैं ?
- (A) विधि का शासन  
(B) ज्यूरी प्रणाली  
(C) न्यायिक पुनरीक्षा  
(D) पृथक प्रशासनिक न्यायालय

कूट :

- (1) (A), (B) और (C)                      (2) (A), (B) और (D)  
(3) (A) और (B)                              (4) (B) और (C)

14. निम्नलिखित में से कौन से लेखक आश्रित सिद्धान्त (डिपेन्डेन्सी थ्योरी) से सम्बद्ध नहीं हैं ?

- (a) ए.जी. फ्रैंक  
(b) ग्राम्सी  
(c) लुई अलथुसुर  
(d) वालेर स्टेन

- (1) (a) और (c)                              (2) (b) और (d)  
(3) (b) और (c)                              (4) (a) और (d)

15. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** एकल संक्रमणीय मत प्रणाली सहित आनुपातिक प्रतिनिधित्व, प्रतिनिधित्व की दूसरी प्रणालियों से अधिक प्रतिनिधिक है।

**तर्क (R) :** बहुसंख्यकवादी प्रणाली में, अल्पसंख्यकों को पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं मिल पाता।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।  
(4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।

16. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** विधि के शासन का अभिप्राय है कानून की नजर में सभी समान हैं।

**तर्क (R) :** वर्गगत तथा जातिगत भेद समानता की क्षमता को कम कर देती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।  
(4) (R) सही है, परंतु (A) गलत है।

17. Which of the following gives legitimacy to the government in modern times ?

- (A) Party manifestoes
- (B) Periodic elections
- (C) Bureaucratic leadership
- (D) Independent judiciary

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (D) and (C)
- (2) (A) and (B)
- (3) (B) only
- (4) (A), (B) and (D)

18. Which of the following statements is not true about the systems theory ?

- (A) It is a 'status quoist' model
- (B) It is a dynamic model as it seeks to explain the functioning of a political system
- (C) It is mostly relevant to western advanced nations.
- (D) It has not taken into account the third world countries reality

Choose the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (B) and (C)
- (2) (B) only
- (3) (A) and (C)
- (4) (A) and (D)

19. Which of the following contributed to the streag the using rise of executive and the relative decline of legislature in modern times ?

- (A) Delegated legislation
- (B) Charismatic leadership of the executive
- (C) Emergence of party system
- (D) Specialization leading to the complex nature of legislation

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (A) and (B)
- (2) (A) and (C)
- (3) (B) and (C)
- (4) (A), (B), (C) and (D)

20. Which of the following statements are true regarding a revolution ?

- (A) Revolution implies a shift in the class composition of elites.
- (B) Transfer of power by legal or non-legal means.
- (C) Alteration of values and myths of the society.
- (D) Alteration of institutions

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (A) and (D)
- (2) (B) and (C)
- (3) (A), (B) and (D)
- (4) (A), (B), (C) and (D)

21. Which of the following statements about the proposals of the Cabinet Mission is incorrect ?

- (1) There would be a Union of India comprising of both British India and the States.
- (2) The Union would have an executive and a legislature consisting of representatives of the provinces and the states.
- (3) All residuary powers would belong to the Union of India.
- (4) The provinces would be free to form groups with executives and legislatures.

17. निम्नलिखित में से कौन से आधुनिक समय में सरकार को वैधता प्रदान करते हैं ?

- (A) दलीय घोषणापत्र
- (B) नियतकालित चुनाव
- (C) नौकरशाही नेतृत्व
- (D) स्वतंत्र न्यायपालिका

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (D) और (C)
- (2) (A) और (B)
- (3) केवल (B)
- (4) (A), (B) और (D)

18. निम्नलिखित में से कौन से कथन व्यवस्था सिद्धांत के बारे में सही नहीं हैं ?

- (A) यह यथास्थितिवादी प्रारूप है
- (B) यह गत्यात्मक प्रारूप है क्योंकि यह राजनीतिक व्यवस्था की कार्यप्रणाली की व्याख्या चाहता है
- (C) यह अधिकांशतः पश्चिमी विकसित राष्ट्रों के लिए प्रासंगिक है
- (D) इसने तीसरी दुनिया के देशों की वास्तविकता का ध्यान नहीं रखा है ।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (B) और (C)
- (2) केवल (B)
- (3) (A) और (C)
- (4) (A) और (D)

19. निम्नलिखित में से किसने आधुनिक समय में कार्यपालिका के शक्तिशाली होने और व्यवस्थापिका के पतन में योगदान दिया ?

- (A) प्रदत्त व्यवस्थापन
- (B) कार्यपालिका का करिश्मावादी नेतृत्व
- (C) दलीय व्यवस्था का उद्भव
- (D) विशिष्टीकरण के कारण विधायन की जटिल प्रकृति को बढ़ाना

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (A) और (B)
- (2) (A) और (C)
- (3) (B) और (C)
- (4) (A), (B), (C) और (D)

20. क्रांति के बारे में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- (A) क्रांति का अभिप्राय है अभिजन के वर्गीय स्वरूप में परिवर्तन
- (B) वैधानिक और गैर-वैधानिक साधनों द्वारा शक्ति का हस्तांतरण
- (C) समाज के मूल्यों और मिथकों में परिवर्तन
- (D) संस्थाओं में परिवर्तन

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (A) और (D)
- (2) (B) और (C)
- (3) (A), (B) और (D)
- (4) (A), (B), (C) और (D)

21. केबिनेट मिशन के प्रस्तावों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा वाक्य गलत है ?

- (1) एक भारतीय संघ होगा जिसमें ब्रिटिश भारत और राज्य दोनों सम्मिलित होंगे ।
- (2) संघ की एक कार्यपालिका और व्यवस्थापिका होगी जिसमें प्रांतों और राज्यों के प्रतिनिधि सम्मिलित होंगे ।
- (3) सभी अवशिष्ट शक्तियाँ भारतीय संघ के पास होंगी ।
- (4) कार्यपालिकाओं और व्यवस्थापिकाओं के साथ समूह बनाने के लिए प्रांत स्वतंत्र होंगे ।

22. The word 'socialist' in the Preamble does not imply :
- (1) Equal distribution of the national wealth
  - (2) Social ownership of principal means of production
  - (3) Nationalization of means of production
  - (4) Provide a decent standard of life to the working people
23. By which Constitutional Amendment Act, protection of freedom of expression was withdrawn from those who advocate secession from the Union of India ?
- (1) 14<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act
  - (2) 16<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act
  - (3) 18<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act
  - (4) 20<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act
24. Of the following, which group of states has more than 30 Lok Sabha constituencies ?
- (1) Gujarat, Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu
  - (2) Madhya Pradesh, Maharashtra, West Bengal, Rajasthan
  - (3) Bihar, Madhya Pradesh, West Bengal, Uttar Pradesh
  - (4) Bihar, Maharashtra, West Bengal, Tamil Nadu
25. Which of the following statements are true about the powers of a Governor ? Select the correct answer from the codes given below :
- I. Members of State Public Service Commission can be removed by the President on the report of the Governor.
  - II. Unlike the President, the Governor has no power to appoint judges of the State High Court.
  - III. Like the President, the Governor can nominate two members of the Anglo-Indian community to the Legislative Assembly of the state.
  - IV. The Governor is to be consulted by the President in the appointment of the Chief Justice and the judges of the High Court of the state.
- Codes :**
- (1) I and II only
  - (2) II and III only
  - (3) II and IV only
  - (4) III and IV only
26. Which of the following statement/s about the Attorney General of India is/are true ? Select the correct answer from the codes given below :
- (i) The Attorney General is not a member of the Cabinet.
  - (ii) The Attorney General has the right to speak in either of the Houses of Parliament.
  - (iii) The Attorney General shall have the right of audience in the Supreme Court of India.
  - (iv) Th Attorney General shall have the same qualifications as are required to be a judge of the Supreme Court.
- Codes :**
- (1) (i), (ii) and (iv) only
  - (2) (ii), (iii) and (iv) only
  - (3) (i), (ii) and (iii) only
  - (4) (i) and (ii) only

22. प्रस्तावना में 'समाजवादी' शब्द का आशय नहीं है
- (1) राष्ट्रीय सम्पदा का समान वितरण (2) उत्पादन के प्रमुख साधनों का सामाजिक स्वामित्व  
(3) उत्पादन के साधनों का राष्ट्रीयकरण (4) श्रमिकों के लिए अच्छा जीवन स्तर
23. किस संवैधानिक संशोधन अधिनियम से उन लोगों से अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता वापस ले ली गई थी जो भारतीय संघ से अपगमन की वकालत करते थे ?
- (1) 14वाँ संविधान संशोधन अधिनियम (2) 16वाँ संविधान संशोधन अधिनियम  
(3) 18वाँ संविधान संशोधन अधिनियम (4) 20वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
24. निम्नलिखित में से राज्यों के किस समूह में 30 से अधिक लोक सभा क्षेत्र हैं ?
- (1) गुजरात, कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु  
(2) मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल, राजस्थान  
(3) बिहार, मध्य प्रदेश, पश्चिम बंगाल, उत्तर प्रदेश  
(4) बिहार, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल, तमिलनाडु
25. राज्यपाल की शक्तियों के बारे में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- I. राज्यपाल के प्रतिवेदन के आधार पर राष्ट्रपति राज्य लोक सेवा आयोग के सदस्यों को पदच्युत कर सकते हैं ।  
II. राष्ट्रपति की तुलना में राज्यपाल के पास उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति की कोई शक्ति नहीं है ।  
III. राष्ट्रपति के समान राज्यपाल आंग्ल-भारतीय समुदाय से दो सदस्यों को राज्य की विधान सभा में नामित कर सकता है ।  
IV. राज्य के उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश और न्यायाधीशों की नियुक्ति में राष्ट्रपति को राज्यपाल से विचार-विमर्श करना पड़ता है ।
- कूट :
- (1) केवल I और II (2) केवल II और III  
(3) केवल II और IV (4) केवल III और IV
26. भारत के महान्यायवादी के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा / कौन से कथन सही है / हैं ? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (i) महान्यायवादी मंत्रीमंडल के सदस्य नहीं है ।  
(ii) संसद के किसी भी सदन में बोलने का अधिकार महान्यायवादी को प्राप्त है ।  
(iii) भारत के सर्वोच्च न्यायालय में महान्यायवादी को सुनवाई का अधिकार है ।  
(iv) महान्यायवादी की योग्यताएँ सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश की योग्यता के समान होती हैं ।
- कूट :
- (1) केवल (i), (ii) और (iv) (2) केवल (ii), (iii) और (iv)  
(3) केवल (i), (ii) और (iii) (4) केवल (i) और (ii)

27. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Union Territory)</b>		<b>(High Court Jurisdiction)</b>	
(a) Lakshdweep		(i) Bombay	
(b) Andaman and Nicobar Islands		(ii) Madras	
(c) Dadra and Nagar Haveli		(iii) Kerala	
(d) Pondicherry		(iv) Calcutta	

**Codes :**

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (1) (iv)  | (iii) | (i)   | (ii) |
| (2) (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |
| (3) (iv)  | (i)   | (iii) | (ii) |
| (4) (iii) | (iv)  | (i)   | (ii) |

28. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Articles)</b>		<b>(Provision)</b>	
(a) Article 243 K	(i) Reservation of seats for SC and ST in panchayats		
(b) Article 243 Q	(ii) Eligibility criterion for urban local government institutions		
(c) Article 243 V	(iii) Establishment of State Election Commission		
(d) Article 243 D	(iv) Formation of urban local government institutions		

**Codes :**

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (1) (i)   | (iii) | (iv)  | (ii) |
| (2) (iii) | (iv)  | (ii)  | (i)  |
| (3) (ii)  | (iii) | (i)   | (iv) |
| (4) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |

29. Who among the following Prime Ministers served for the longest tenure ?

- |                       |                     |
|-----------------------|---------------------|
| (1) V.P. Singh        | (2) Chandra Shekar  |
| (3) P.V. Narsimha Rao | (4) H.D. Deva Gowda |

30. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** Regional or self-determination movements in India are said to have followed an inverse ‘U’ curve.

**Reason (R) :** Heightened mobilization of group identities are followed by negotiations, and eventually such movements decline ‘as exhaustion sets in...’

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are individually true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

27. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**

(केंद्र शासित प्रदेश)

- (a) लक्षद्वीप  
(b) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह  
(c) दादरा और नगर हवेली  
(d) पाण्डिचेरी

**सूची – II**

(उच्च न्यायालय का क्षेत्राधिकार)

- (i) बम्बई  
(ii) मद्रास  
(iii) केरल  
(iv) कलकत्ता

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (iv) (iii) (i) (ii)  
(2) (iii) (i) (iv) (ii)  
(3) (iv) (i) (iii) (ii)  
(4) (iii) (iv) (i) (ii)

28. सूची – I का सूची – II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**

(अनुच्छेद)

- (a) अनुच्छेद 243 K  
(b) अनुच्छेद 243 Q  
(c) अनुच्छेद 243 V  
(d) अनुच्छेद 243 D

**सूची – II**

(प्रावधान)

- (i) पंचायत में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिए सीटों का आरक्षण  
(ii) नगरीय स्थानीय शासन संस्थाओं में अर्हता मापदण्ड  
(iii) राज्य चुनाव आयोग की स्थापना  
(iv) नगरीय स्थानीय शासन संस्थाओं का गठन

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (i) (iii) (iv) (ii)  
(2) (iii) (iv) (ii) (i)  
(3) (ii) (iii) (i) (iv)  
(4) (i) (ii) (iii) (iv)

29. निम्नलिखित में से किस प्रधान मंत्री ने सर्वाधिक लम्बी अवधि के लिये कार्य किया ?

- (1) वी.पी. सिंह (2) चंद्रशेखर  
(3) पी.वी. नरसिम्हा राव (4) एच.डी. देवगौड़ा

30. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** भारत के क्षेत्रीय अथवा आत्म-निर्णयन आन्दोलनों के विषय में कहा जाता है कि उन्होंने प्रतिलोम मार्ग (यू-टर्न) को चुन लिया है।

**तर्क (R) :** समूह पहचानों की अत्यधिक लामबन्दी के पश्चात वार्ताओं का दौर प्रारम्भ होता है और अन्ततोगत्वा ये आन्दोलन थकान के कारण क्षीण पड़ जाते हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।  
(4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

31. At which stage of the evolution of public administration, the 'public' aspect of public administration was virtually dropped and the focus shifted to 'efficiency' ?
- (1) First stage (2) Second stage  
(3) Third stage (4) Fourth stage
32. L.D. White defines O & M as the 'improvement of all aspects of transacting business with special emphasis on :
- (1) Organisation and efficiency (2) Procedures and flow of business  
(3) Organisation and command (4) Procedures and relationships
33. Which one of the following is not associated with 'Garbage Can Model' of decision-making ?
- (1) Michael D. Cohen (2) Amitai Etzioni  
(3) James G. March (4) Johan P. Olsen
34. Participatory management became popular during and after the advent of :
- (1) Scientific Management Theory (2) Bureaucratic Theory  
(3) Human Relations Theory (4) Systems Theory
35. Which one of the following is not correct in Herbert Simon's concept of decision-making ?
- (1) Combination of value and factual elements is not possible in a single decision.  
(2) Decisions in an organisation are not made by a single individual.  
(3) Activities get their value from means-ends relationship.  
(4) Decisions can be evaluated only in terms of their factual element.
36. Which of the following factors impact on the extent of span of control of a supervisor ?
- (a) Size of the organisation  
(b) Diversification of functions  
(c) Number of supervisors  
(d) Personality of the supervisor

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a) and (d) (2) (a), (c) and (d)  
(3) (b) and (d) (4) (a), (b) and (d)



31. लोक प्रशासन के क्रमिक विकास के किस चरण में लोक प्रशासन के 'लोक' पहलू को वस्तुतः हटा दिया गया तथा ध्यान 'कुशलता' पर केन्द्रित कर दिया गया ?
- (1) प्रथम चरण (2) द्वितीय चरण  
(3) तृतीय चरण (4) चतुर्थ चरण
32. एल.डी. व्हाइट ने ओ एण्ड एम को कार्य करने के सभी पहलुओं में सुधार के रूप में परिभाषित किया है, जिसमें निम्न में से किस पर विशेष बल दिया गया है ?
- (1) संगठन एवं कार्यकुशलता (2) प्रक्रियाएँ एवं कार्य प्रवाह  
(3) संगठन एवं आदेश (4) प्रक्रियाएँ एवं संबंध
33. निम्नलिखित में से किसका संबंध निर्णय निर्माण के 'गारबेज केन मॉडल' से नहीं है ?
- (1) माइकल डी कोहेन (2) एमिटार्ड एटज़ियोनी  
(3) जेम्स जी. मार्च (4) जोहान पी. ऑलसन
34. निम्नलिखित में से किसके आगमन के दौरान तथा पश्चात् भागीदारी प्रबंधन लोकप्रिय हुआ ?
- (1) वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धान्त (2) नौकरशाही सिद्धान्त  
(3) मानव संबंध सिद्धान्त (4) व्यवस्था सिद्धान्त
35. निम्नलिखित में से कौन सा कथन निर्णय निर्माण सम्बन्धी हरबर्ट साइमन की संकल्पना में सही नहीं है ?
- (1) एक निर्णय में मूल्य तथा तथ्यात्मक तत्त्वों का संयोजन संभव नहीं है ।  
(2) एक संगठन में निर्णय किसी एक व्यक्ति द्वारा नहीं लिए जाते ।  
(3) साधन-साध्य के संबंध से क्रियाकलापों को उनका मूल्य प्राप्त होता है ।  
(4) केवल तथ्यात्मक तत्त्व के आधार पर ही निर्णयों का मूल्यांकन किया जा सकता है ।
36. निम्नलिखित में से कौन से कारक पर्यवेक्षक के नियंत्रण क्षेत्र पर प्रभाव डालते हैं ?
- (a) संगठन का आकार  
(b) क्रियाकलापों का विविधीकरण  
(c) पर्यवेक्षकों की संख्या  
(d) पर्यवेक्षक का व्यक्तित्व
- नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :
- कूट :
- (1) (a) तथा (d) (2) (a), (c) तथा (d)  
(3) (b) तथा (d) (4) (a), (b) तथा (d)

37. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

**List – I**

**(Thinker)**

- |                    |       |                                  |
|--------------------|-------|----------------------------------|
| (a) Edward Weidner | (i)   | Comparative Administration Group |
| (b) Martin Landau  | (ii)  | Mixed Scanning                   |
| (c) Amitai Etzioni | (iii) | Development Administration       |
| (d) Herbert Simon  | (iv)  | Rational Approach                |

**List – II**

**(Concepts)**

**Codes :**

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (1) (iii) | (ii)  | (i)   | (iv) |
| (2) (ii)  | (iv)  | (iii) | (i)  |
| (3) (iii) | (i)   | (ii)  | (iv) |
| (4) (i)   | (iii) | (iv)  | (ii) |

38. Which of the following are the components of training programme for IAS ?

- (a) Foundation training
- (b) Professional training
- (c) Peer training
- (d) District training

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- |                           |                      |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (b), (c) and (d) | (2) (a), (b) and (d) |
| (3) (a), (c) and (d)      | (4) (a) and (d)      |

39. The civil services examination based on the recommendations of Kothari Committee Report of 1976, was first conducted in :

- |          |          |
|----------|----------|
| (1) 1977 | (2) 1978 |
| (3) 1979 | (4) 1982 |

40. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** The traditional theory of motivation complements the ‘economic man’ concept given by F.W. Taylor.

**Reason (R) :** Material rewards are incentives for members of organizations to work harder for more material benefits.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

37. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें तथा नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुने :

सूची – I (विचारक)	सूची – II (अवधारणाएँ)
(a) एडवर्ड विडनर	(i) तुलनात्मक प्रशासन समूह
(b) मार्टिन	(ii) मिश्रित स्कैनिंग
(c) एमिटार्ड एटज़ियोनी	(iii) विकास प्रशासन
(d) हरबर्ट साइमन	(iv) तर्कसंगत दृष्टिकोण

कूट :

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (1) (iii) | (ii)  | (i)   | (iv) |
| (2) (ii)  | (iv)  | (iii) | (i)  |
| (3) (iii) | (i)   | (ii)  | (iv) |
| (4) (i)   | (iii) | (iv)  | (ii) |

38. निम्नलिखित में से क्या आई ए एस हेतु प्रशिक्षण कार्यक्रम के घटक हैं ?

- बुनियादी प्रशिक्षण
- पेशेवर प्रशिक्षण
- पीयर प्रशिक्षण
- ज़िला प्रशिक्षण

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- |                           |                      |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (b), (c) तथा (d) | (2) (a), (b) तथा (d) |
| (3) (a), (c) तथा (d)      | (4) (a) तथा (d)      |

39. कोठारी समिति की रिपोर्ट की सिफारिशों के आधार पर पहली बार सिविल सेवा परीक्षा कब आयोजित की गई ?

- |          |          |
|----------|----------|
| (1) 1977 | (2) 1978 |
| (3) 1979 | (4) 1982 |

40. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** प्रेरणा का परंपरागत सिद्धान्त एफ.डब्ल्यू.टेलर की 'इकोनोमिक मैन' अवधारणा का पूरक है।

**तर्क (R) :** संगठनों के सदस्यों के लिए भौतिक पुरस्कार प्रोत्साहन होते हैं, ताकि वे और भौतिक लाभों हेतु और परिश्रम से कार्य करें।

कूट :

- (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

41. Which of the following approaches to the study of international relations, the concept of national interests finds an important place \_\_\_\_\_.

- (1) Liberal approach (2) Realist approach  
(3) Marxist approach (4) Traditional approach

42. Who was the first scholar to use the term "Public Diplomacy" ?

- (1) Edmund Gulien (2) Eugene Black  
(3) R. Cohen (4) Harold Nicolson

43. Ann Tickmen is a famous

- (1) Realist (2) Feminist  
(3) Liberalist (4) Marxist

44. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
**(Books)**

**List – II**  
**(Authors)**

- (a) The Theory of International Politics (i) Earnest Hauss  
(b) The Tragedy of Great Power Politics (ii) David Mitrany  
(c) A Working Peace System (iii) John Mearsheimer  
(d) The Uniting of Europe (iv) Kenneth Waltz

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (iv) (iii) (ii) (i)  
(2) (iv) (iii) (i) (ii)  
(3) (iv) (i) (iii) (ii)  
(4) (i) (iii) (ii) (iv)

45. Who among the following is not a supporter of 'Policy Oriented Approach' of International Law ?

- (1) Myres. S. McDougal (2) Andy Knight  
(3) Lasswel (4) Michael Reisman

46. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
**(Authors)**

**List – II**  
**(Ideas)**

- (a) Anthony Giddens (i) Capitalism has contributed to globalisation  
(b) J.N. Rosenau (ii) Political factors are responsible for a globalisation  
(c) Gilpin (iii) Globalisation is the result of technological development  
(d) Wallerstein (iv) Globalisation is the result of modernisation

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (i) (iii) (iv) (ii)  
(2) (ii) (i) (iv) (iii)  
(3) (iv) (iii) (ii) (i)  
(4) (i) (ii) (iv) (iii)

41. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन सम्बन्धी किस उपागम में राष्ट्रीय हितों की अवधारणा को प्रमुख स्थान प्राप्त है ?

- (1) उदारवादी उपागम (2) यथार्थवादी उपागम  
(3) मार्क्सवादी उपागम (4) परम्परावादी उपागम

42. वह विद्वान कौन है जिसने सर्वप्रथम “लोक राजनय” शब्द का प्रयोग किया ?

- (1) एडमंड गुलियन (2) यूजीन ब्लैक  
(3) आर. कोहेन (4) हैराल्ड निकलसन

43. एन टिकमेन हैं एक विख्यात

- (1) यथार्थवादी (2) नारीवादी  
(3) उदारवादी (4) मार्क्सवादी

44. सूची – I का सूची – II से मिलान करें तथा सही जोड़ों का चयन करें :

**सूची – I**  
(पुस्तकें)

**सूची – II**  
(लेखक)

- (a) द थ्योरी ऑफ इन्टरनेशनल पॉलिटिक्स (i) अर्नेस्ट हॉस  
(b) द ट्रेजडी ऑफ ग्रेट पॉवर पॉलिटिक्स (ii) डेविड मिट्टनी  
(c) ए वर्किंग पीस सिस्टम (iii) जॉन मर्शाईमर  
(d) द यूनाइटींग ऑफ यूरोप (iv) कैनेथ वाल्ट्ज

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (iv) (iii) (ii) (i)  
(2) (iv) (iii) (i) (ii)  
(3) (iv) (i) (iii) (ii)  
(4) (i) (iii) (ii) (iv)

45. निम्न में से कौन अन्तर्राष्ट्रीय विधि की “नीति उन्मुखी उपागम” का समर्थक नहीं है ?

- (1) मायर्स.एस. मैकडूगल (2) एन्डी नाइट  
(3) लॉसवेल (4) माइकल रेसमेन

46. सूची – I का सूची – II से मिलान करें तथा सही जोड़ों का चयन करें :

**सूची – I**  
(लेखक)

**सूची – II**  
(विचार)

- (a) एंथोनी गिडेन्स (i) भू-मंडलीकरण पूँजीवाद की देन है ।  
(b) जे.एन. रोजेनाऊ (ii) भू-मंडलीकरण के लिये राजनीतिक कारक उत्तरदायी हैं ।  
(c) गिलपिन (iii) भू-मंडलीकरण तकनीकी विकास का परिणाम है ।  
(d) वालेरस्टीन (iv) भू-मंडलीकरण, आधुनिकीकरण का परिणाम है ।

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (i) (iii) (iv) (ii)  
(2) (ii) (i) (iv) (iii)  
(3) (iv) (iii) (ii) (i)  
(4) (i) (ii) (iv) (iii)



47. विश्व व्यापार संगठन के मंत्रिस्तरीय सम्मेलनों को उनके कालानुक्रम में व्यवस्थित करें :

- (a) सिंगापुर
- (b) सिएटल
- (c) दोहा
- (d) हाँगाकाँग

कूट :

- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (a), (b), (d), (c) |
| (3) (b), (a), (c), (d) | (4) (d), (c), (b), (a) |

48. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। निम्न कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** नई अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था विकसित व विकासशील राष्ट्रों के मध्य अधिक सहयोग व समन्वयपूर्ण सम्बन्धों को विकसित करना चाहती है।

**तर्क (R) :** व्यापार तथा तकनीकी हस्तान्तरण सम्बन्धी प्रावधान विकासशील राष्ट्रों के लिये लाभकारी नहीं हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

49. किस वर्ष संयुक्त राष्ट्र की महासभा ने विकास के अधिकार को मानवाधिकार घोषित किया ?

- |          |          |
|----------|----------|
| (1) 1980 | (2) 1986 |
| (3) 1998 | (4) 2006 |

50. निम्न में से किन स्थानों में संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद् के अधिवेशन आयोजित हुये हैं ?

- (i) आदिस अबाबा, 1972
- (ii) पनामा सिटी, 1973
- (iii) जेनेवा, 1990
- (iv) हवाना, 1992

निम्न कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिये :

कूट :

- |                      |                            |
|----------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii) | (2) (ii), (iii), (iv)      |
| (3) (i), (iii), (iv) | (4) (i), (ii), (iii), (iv) |

**Space For Rough Work**